*Evangelium quid significat? Christi praedicationem.*

*Duae candelae quid significant? Moysen et Hely am.*

*Thuribulum quid significat? Corpus Christi.*

*Fumus quid? Orationem Sanctorum.*

*Quare baculi ponuntur de manibus, cum evangelium legitur? Quia caput Christi iudei percutiebant arundine.*

*Credo in unum Deum quid? Populi credulitatem.*

*Offertorium quid? Pueros, qui obviam Domino processerunt.*

*Habere quid? Crucem Christi.*

*Patena quid? Sepulchrum Christi.*

*Corporate quid? Testern resurrectionis eiusdem.*

*Cur diaconus cum presbytero calicem exaltat? Quia Joseph deposuit corpus Domini de ligno et posuit illud in monumento.*

*Quam ob rem corpus Domini per ma net super altare,*

*donee impleantur tres orationes, secreta et Te igitur et oratio dominica? Quia corpus Domini tres dies iacuit in sep u lehr o.*

*Quid est, quod subdiaconus interim patenam tenet? Quia Nicodemus ferebat myrrham et aloes et cetera.*

*Quare praesbyter panem mittit in calicem crucem facho endo et dicendo: Pax Domini etc.? Quia anima Christi ad corpus suum fuit reversa.*

*Osculum quid significat? Pacem Christi, quam dedit discipulis suis post resurrectionem suam oblaturum.*

*Fractio quid? Quid fecit Dominus in Emmaus duobus discipulis?*

*Quid diaconus clamât: Ite missa est? ac si dicer et: Ite, quia oblatio vestra pro vobis transmissa est ad Dominum et per Angelo in conspectu eius portata.*

*Deo gratias: Clamantem populum significat, Apostolos adorantes Dominum, ascendentes Hierosolymam et revertentes laudando Deum.<sup>1</sup>*

Ilyen allegorikus misemagyarázat: *Krisztus zsoldára, vagyis vérben mondott szentmise a ponyván is fenn» maradt. Szövege romlott. Nyelvének archaizmusa miatt réginek kell tartanunk. Forrását nem ismerjük. Egyelőre nem tudjuk, hogy a középkori egyházi folklore vulgáris változatával, vagy talán barokk megnyilatkozással van-e dolgunk. Nótája van, azaz valamikor énekelték is, ez viszont a népszerűsége mellett bizonyít:*

*Már beteljesedett, halljátok jó lelkek,  
Kik elaludtatok, most felsejkenjeteK.  
A szent áldozatnak, sőt egész misének  
Vége van, mindnyájan már haza mehettek.*

<sup>1</sup> Z a l á n Menyhért: A Pray-k ódex forrásaihoz. MKsz. 1926. 269.

*A szent öltözetbe én akkor öltöztem,  
Midőn a felszentelt sekrestyébe mentem.  
A Szűznek méhébe, hogy testbe öltöztem,  
Ruháimról embernek lenni ismertettem.*

*A szent I n t r o i t u s t én akkor mondtam,  
Hogy emberi hangon első szót szólottam.  
Ez világra jövén keservesen sírtam  
És hogy ember vagyok, ezzel megmutattam.*